
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43  DEL  02/03/2018 

  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017 

L'anno   duemiladiciotto,  il  giorno  due,  del  mese  di   Marzo,  alle  ore  12:00  nell'  Ufficio  del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  4 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  11/01/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  02/03/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  02/03/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  4 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 2 di 17



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  4  del 11/01/2018 

  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL  

 

PREMESSO CHE:

- il D.Lgs 267/2000 agli artt. 189 e 190 fornisce la definizione di residuo attivo e di residuo passivo 
rispettivamente in termini di somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio, e di 
somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio;

-   l’art.  227  comma  6-quater  del  citato  DLgs  267/2000  stabilisce  che  contestualmente 
all'approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa e 
quelle  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  alle  risultanze  del  rendiconto,  fermo  restando 
quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione; 

- il D.Lgs 118/2011 all'art. 3 comma 4 fornisce precisazioni in merito alla gestione dei residui attivi  
e passivi ed alle reimputazioni delle entrate e delle spese riaccertate necessarie per il rispetto dei 
principi contabili di cui all'allegato 4/2 dello stesso decreto legislativo;

-  il  D.Lgs.  267/2000  all'art.  228,  comma  3,  dispone  che  prima  dell'inserimento  nel  conto  del 
bilancio dei residui  attivi  e passivi l'ente  locale provveda all'operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni;

-  il  D.Lgs.  118/2011 l’art.  3,  comma 4,  stabilisce che le  variazioni agli  stanziamenti  del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie  alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese  riaccertate,  sono  effettuate  con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 
dell'esercizio precedente;



-  il  D.Lgs.  118/2011,  allegato  n.  4/2  "principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria" al punto 9.1 fornisce importanti indicazioni in merito alla gestione dei residui e precisa 
che:  “in ossequio al  principio contabile generale n.  9 della  prudenza, tutte  le amministrazioni  
pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con  
effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;
- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento 
o dell’impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
c)  i  crediti  riconosciuti  insussistenti,  per  l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo  
accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e)  i  crediti  e i  debiti  non imputati  correttamente in  bilancio a seguito di  errori  materiali  o di  
revisione  della  classificazione  del  bilancio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  ad  una  loro  
riclassificazione;
f)  i  crediti  ed  i  debiti  imputati  all’esercizio  di  riferimento  che  non  risultano  di  competenza  
finanziaria  di  tale  esercizio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  alla  reimputazione  contabile  
all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.
Non  è  necessaria  la  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  solo  nel  caso  in  cui  la  
reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. …….. Omissis…
Il  riaccertamento  dei  residui  può  riguardare  crediti  e  debiti  non  correttamente  classificati  in  
bilancio.
Se dalla ricognizione risulta che, a seguito di errori un’entrata o una spesa è stata erroneamente  
classificata in bilancio, è necessario procedere ad una loro riclassificazione.
Il  riaccertamento  dei  residui  può  riguardare  crediti  e  debiti  non  correttamente  imputati  
all’esercizio in quanto, in occasione della ricognizione, risultano non di competenza dell’esercizio  
cui sono stati imputati, in quanto non esigibili nel corso di tale esercizio.
Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 4 del presente decreto, attraverso una delibera  
di Giunta, si procede come segue:
- nel bilancio dell’esercizio in cui era imputato l’impegno cancellato, si provvede a 
costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello 
dell’impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le  
entrate, per un importo pari all’incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell’esercizio  
precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell’esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli 
stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.
Al  fine  di  semplificare  e  velocizzare  il  procedimento,  la  delibera  di  Giunta  che  dispone  la  
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 
impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli  
esercizi in cui sono esigibili. Al riguardo, si rappresenta che l’atto che dispone il riaccertamento ed  
il reimpegno di entrate e spese ha natura gestionale, in quanto si tratta solo della reimputazione  
contabile di accertamenti e impegni riguardanti obbligazioni giuridiche già assunte dagli uffici  
competenti.
A decorrere  dall’adozione  degli  schemi  di  bilancio  armonizzati  con funzione  autorizzatoria,  le  
variazioni di bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono trasmesse al tesoriere attraverso  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 4 di 17



gli  appositi  prospetti  previsti  per  la  comunicazione  al  tesoriere  delle  variazioni  di  bilancio,  
distinguendo i prospetti previsti nel caso in cui sia 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio in corso da quelli previsti in caso
di esercizio provvisorio. In caso di esercizio provvisorio è necessario trasmettere al tesoriere anche  
l’elenco definitivo dei residui iniziali..
Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è  
effettuato annualmente,  con un’unica deliberazione della giunta,  previa acquisizione del parere  
dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del 
rendiconto. Omissis……..”;

VISTA la  nota prot.  n.  1252 dell'11 gennaio 2018, con cui  il  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario f.f.  ha invitato tutti  i  Dirigenti  responsabili  di  settore ad effettuare le  operazioni  di 
riaccertamento ordinario dei residui nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria 
potenziata;

RILEVATO  pertanto che, in vista dell'approvazione del rendiconto per l'esercizio 2017, si 
rende necessario approvare con la presente deliberazione:
- il riaccertamento dei residui passivi, con le opportune motivazioni fornite dai settori competenti 
assegnatari delle risorse originarie con il peg e titolari della gestione,
- il  riaccertamento dei residui attivi con le opportune motivazioni fornite dai settori  competenti 
assegnatari delle risorse originarie con il peg e titolari della gestione,
- la reimputazione delle spese già finanziate tramite il fondo pluriennale vincolato;

PRESO ATTO:

- delle comunicazioni pervenute dai dirigenti che si allegano alla presente deliberazione;

- che  il  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  sulla  base  delle  comunicazioni  pervenute  e  dei 
successivi chiarimenti forniti, ha proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati contabilizzando 
le operazioni comunicate;

RICHIAMATO INOLTRE il paragrafo 9.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la 
Contabilità Finanziaria (allegato 4/2 al Dlgs, 118/11), con cui si stabilisce che trascorsi tre anni 
dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio 
competente alla gestione dell’entrata valuta l’opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal 
conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione. In tale occasione, ai fini della contabilità economico patrimoniale, il 
responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il fondo svalutazione crediti accantonato in 
contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo maggiore della quota 
accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale;

CONSTATATO che  sulla  base  delle  comunicazioni  pervenute  dai  dirigenti  responsabili 
assegnatari delle risorse e delle valutazioni del dirigente responsabile dei servizi finanziari circa 
l'opportunità di operare lo stralcio di residui attivi di dubbia esigibilità relativi agli anni dal 2010 al 
2012 compreso - in ragione del grado di riscossione degli stessi - sono stati cancellati residui attivi e 
passivi  per insussitenza,  prescrizione ed economie di spesa,  per gli  importi  di  cui  alle seguenti 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 5 di 17



tabelle:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 6 di 17

riepilogo generale operazioni su residui

residui attivi cancellati per inesigibilità 1.106.634,96

56.942,42

maggiori residui attivi 53.803,94

195.892,85

18.185,48

residui attivi cancellati per insussistenza (erroneo o doppio 
accertamento, arrotondamenti, ecc.)

residui passivi cancellati per insussistenza (economie di spesa, 
mancate prestazioni o forniture, erroneo o doppio impegno, 
arrotondamenti, ecc.)

residui passivi cancellati per prescrizione (fallimento ditta 
appaltatrice senza richiesta della curatela)



DETTAGLIO RESIDUI ATTIVI CANCELLATI PER INESIGIBILITA'  (SULLA BASE DELLE 
COMUNICAZIONI DEI DIRIGENTI RESPONSABILI E IN APPLICAZIONE DEL PARAGRAFO 9.1 DEL PRINCIPIO CONTABILE ALL. 4/2 

AL DLGS 118/2011)

(SEGUE)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 7 di 17

residui attivi cancellati per inesigibilità – ANNO 2017

ANNO CAUSALE TITOLO RESPONSABILE

2011 565 ROCCA FABIO 3.151,95 3 SANTATO

2014 244 5.959,68 3 COSTA

2012 395 363.086,25 3 RINALDINI

2015 516 5.006,70 3 RINALDINI

2017 234 GINEFRA TANIA 103,00 3 RINALDINI

2012 297 13.585,07 3 RINALDINI

2016 433 373,50 3 RINALDINI

2010 385 17.358,35 1 RUFER

2011 293 119.053,51 1 RUFER

2011 387 21.449,56 1 RUFER

2011 488 29.950,30 1 RUFER

N. 
ACCERT

.

DEBITORE/CON
CESSIONARIO 
RISCOSSIONE

IMPORTO 
CANCELLATO 

SENTENZA TAR N. 788 DEL 15.11.2011 - RIMBORSO 
A FAVORE DELL'ENTE SPESE DI GIUDIZIO

CORRISPETTIVO PER SERVIZI FINALIZZATI AL 
FUNZIONAMENTO DELLO STABILE DENOMINATO 
"PALAZZO DEL TURISMO" OCCUPAZIONE DAL 
1.04.2013 AL 22.01.2014 - RIF. ART. 7 E 10 
CONVENZIONE REP. 20224 DEL 20/07/2009

PROMOCATTO
LICA S.R.L.

RUOLO SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2012 
LISTA N.2012/810003 CORIT (COM. PM 
PERVENUTA ALL'UFFICIO IL 27/07/2012)

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RUOLO SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2015 
LISTA N.2015/000007

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RIMBORSO DA ENTI E PRIVATI: PER SPESE 
DIVERSE (I.V.A.)  - REVOCA DEL BENEFICIO DI 
PRESTAZIONE SOCIALE AGEVOLATA SERVIZIO 
MENSA SCUOLA PRIMARIA RECUPERO CREDITO 

RUOLO RETTE SCOLASTICHE INSOLUTE ANNI 
2006-2007-2008 - LISTA N. 2012/810001 DEL 
01.03.2012

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DI 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA: RUOLI 
COATTIVI ANNI PREGRESSI - LISTA 2016/000003 
ANNI 2014-2013-2012-2009

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RUOLO ATTI I.C.I. INSOLUTI NOTIFICATI FINO AL 
31.12.2008 - LISTA N. 2010/810008

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RUOLO PRINCIPALE TARSU ANNO 2011 - ELENCO 
N. 810002 

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RUOLO ATTI I.C.I. INSOLUTI NOTIFICATI FINO AL 
31.12.2009 

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

RUOLO SUPPLETIVO TARSU ANNO 2011 - ELENCO 
N. 810005 –

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA



ATTESO  che  dalle  operazioni  di  riaccertamento  ordinario  al  31.12.2017,  comprensivo  delle 
registrazioni avvenute in corso d'anno sulla scorta di precedenti comunicazioni dei dirigenti, ed in 
particolare  in  occasione  della  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio,   risulta  la 
seguente situazione:

TABELLA DI SINTESI RESIDUI ATTIVI 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 8 di 17

residui attivi cancellati per inesigibilità – ANNO 2017

ANNO CAUSALE TITOLO RESPONSABILE
N. 

ACCERT
.

DEBITORE/CO
NCESSIONARI

O 
RISCOSSIONE

IMPORTO 
CANCELLATO 

2012 467 RUOLO SUPPLETIVO TARSU ANNO 2012 470.481,03 1 RUFER

2012 325 56.346,36 1 RUFER

2017 334 TP S.R.L. 500,00 3 RUFER

2017 383 229,70 3 RUFER

totale residui attivi cancellati per inesigibilita' 1.106.634,96

VARI 
CONTRIBUENT
I

RUOLO ATTI I.C.I. INSOLUTI NOTIFICATI FINO AL 
31.12.2010 - LISTA N. 2012/810002

SO.R.IT 
SOCIETA 
RISCOSSIONI 
ITALIA SPA

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36, COMMA 2, 
LETT.C) DEL D.LGS N.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO BLOCCO "C"  DEL CIMITERO COMUNALE . 
VERSAMENTO SANZIONE PECUNIARIA.

CANONI D'AFFITTO LOCALI E AREE IN ZONA 
PORTUALE (IVA) - SVOLGIMENTO MERCATINO 
ETNICO ESTIVO ANNO 2017 TORRENTE VENTENA

DIVERSI - 
COME DAL 
SEGUENTE 
ELENCO

4.727.139,97 -687.394,36 4.039.745,61 -14,54% 1.072.214,47 22,68% 1.995.071,66 4.962.602,80

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 486.521,63 -24.658,46 461.863,17 -5,07% 324.350,94 66,67% 272.052,31 409.564,54

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 2.930.568,58 -396.916,11 2.533.652,47 -13,54% 691.351,48 23,59% 1.488.705,71 3.331.006,70

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 1.184.838,92 -695,71 1.184.143,21 -0,06% 416.907,92 35,19% 199.400,00 966.635,29

0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 1.818.481,14 1.818.481,14

0,00 0,00 0,00

36.833,58 -108,80 36.724,78 -0,30% 35.107,70 95,31% 22.452,20 24.069,28

TOTALE TITOLI 9.365.902,68 -1.109.773,44 8.256.129,24 -11,85% 2.539.932,51 27,12% 5.796.163,02 11.512.359,75

SCOMPOSIZIONE ED ANALISI 
DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

ATTIVI 

RESIDUI 
INIZIALI 

MAGGIORI 
(+) O MINORI 

(-) RESIDUI

RESIDUI 
RIACCERTATI

% 
scostamento

incassi su 
residui

% di 
riscossione 

(su prev. 
Iniziale)

residui da 
gestione 

competenza 
2017

residui da 
riportare 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 
TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro 



TABELLA DI SINTESI RESIDUI PASSIVI 

SINTESI RESIDUI ATTIVI PER ANNO DI PROVENIENZA

SINTESI RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI PROVENIENZA

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 9 di 17

2013 2014 2015 2016 2017

TITOLO 1 – Spese correnti 17.335,42 1.450,94 37.786,50 71.331,21 150.684,04 2.889.314,38 3.167.902,49

TITOLO 2 – Spese di investimento 0,00 0,00 0,00 5.176,71 9.414,49 313.197,44 327.788,64

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 – Spese per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 373.671,25 373.671,25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82.340,51 6.000,00 2.144,64 13.315,24 6.087,85 598.286,69 708.174,93

TOTALE X ANNO 99.675,93 7.450,94 39.931,14 89.823,16 166.186,38 4.174.469,76 4.577.537,31

ANALISI DELLA VETUSTÀ DEI RESIDUI 
PASSIVI RIACCERTATI

2012 E 
PRECEDENTI

TOTALE X 
TITOLO

TITOLO 3 – Spese per incr. attività 
finanziarie

TITOLO 5 – Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

TITOLO  - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

TITOLO 1 – Spese correnti 3.059.766,53 -190.066,13 2.869.700,40 -6,21% 2.591.112,29 84,68% 2.889.314,38 3.167.902,49

TITOLO 2 – Spese di investimento 775.739,11 -18.353,00 757.386,11 -2,37% 742.794,91 95,75% 313.197,44 327.788,64

0,00 0,00 0,00

376.890,03 376.890,03 0,00% 376.890,03 100,00% 373.671,25 373.671,25

0,00 0,00 0,00

654.567,85 -5.659,20 648.908,65 -0,86% 539.020,41 82,35% 598.286,69 708.174,93

TOTALE TITOLI 4.866.963,52 -214.078,33 4.652.885,19 -4,40% 4.249.817,64 87,32% 4.174.469,76 4.577.537,31

SCOMPOSIZIONE ED ANALISI 
DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

PASSIVI 

RESIDUI 
INIZIALI 

 MINORI  
RESIDUI

RESIDUI 
RIACCERTATI

% 
scostamento

PAGAMENTI 
su residui

% di evasione 
per 

pagamenti

residui da 
gestione 

competenza 
2017 

residui da 
riportare 

TITOLO 3 – Spese per incr. attività 
finanziarie

TITOLO 4 – Spese per rimborso 
prestiti

TITOLO 5 – Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 
TITOLO 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

2013 2014 2015 2016 2017

0,07 25.037,51 252.382,12 1.493.997,15 1.196.114,29 1.995.071,66
4.962.602,80

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 2.000,00 4.000,00 4.390,00 19.596,00 107.526,23 272.052,31 409.564,54

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 31.287,31 428.529,23 259.687,63 795.713,12 327.083,70 1.488.705,71 3.331.006,70

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 8.899,40 0,00 6.300,00 685,00 751.350,89 199.400,00 966.635,29

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.818.481,14 1.818.481,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 293,63 1.323,45 22.452,20 24.069,28

TOTALE X ANNO 42.186,78 457.566,74 522.759,75 2.310.284,90 2.383.398,56 5.796.163,02 11.512.359,75

ANALISI DELLA VETUSTÀ DEI 
RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI

2012 E 
PRECEDENTI

TOTALE X 
TITOLO

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro 



RILEVATA la necessità di variare il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte 
capitale per effetto di modifiche nel cronoprogramma dei lavori e/o a seguito di eventi verificatisi 
successivamente  alla  registrazione  degli  impegni  di  spesa  che  hanno  determinato  il  rinvio 
dell'esigibilità  originariamente  prevista  per  l'anno 2017,  come indicato  nelle  comunicazioni  dei 
dirigenti sopra indicate e/o sulla base dei principi contabili sopra richiamati; 

CONSIDERATO  che  le  operazioni  di  cui  sopra  comportano  variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2018/2020 per gli importi iscritti al Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente e di 
parte  capitale,  che,  al  31/12/2017,  risulta  complessivamente    composto  e  rideterminato  negli 
importi di cui alle seguenti tabelle:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 10 di 17

DETTAGLIO COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

CAUSALE CAPITOLO

270002 2018 SANTATO € 9.181,22

270002 2018 SANTATO € 1.078,48

270002 2018 SANTATO € 525,29

270002 2018 SANTATO € 1.078,48

270002 2018 SANTATO € 761,28

270002 2018 SANTATO € 1.395,68

270002 2018 SANTATO € 1.776,32

270002 2018 SANTATO € 1.141,92

270002 2018 SANTATO € 570,96

270002 2018 SANTATO € 1.522,56

270002 2018 SANTATO € 3.699,82

270002 2018 SANTATO € 634,40

4951001 2018 RINALDINI € 23.450,05

ANNO DI 
REIMPUTA

ZIONE

FONTE DI 
FINANZIA
MENTO

RESPONSA
BILE

IMPORTO  A 
FPV/CORRENTE

TRIBUNALE DI BOLOGNA - ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO 
DALLA SOC. CASSA DI RISPARMIO DI CESENA SPA NOTIFICATO 
IN DATA 11/02/2014 (PROT. 4639) - RG 2909/2014 -  
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 505/2014 E N. 176/2015

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA PROMOSSO DALLA SIG. 
HYKAVA NATALIYA  NOTIFICATO IN DATA 30/12/2016 (PROT. 
47544) 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

PATROCINIO LEGALE ART. 12 CCNL AREA DELLA DIRIGENZA 
COMPARTO REGIONI AUTONOMIE LOCALI  PER 
PROCEDIMENTO PENALE TRIBUNALE DI RIMINI RGMP 3551/2012 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV. MASSIMILIANO BAIETTA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO AL TAR DELL'EMILIA ROMAGNA PROMOSSO DAL SIG. 
CERRI . PROT.38249

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI 
PROMOSSO AL SIG D'URSI FRANCESCO (PROT. 3773/2017). 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

 CONDOMINIO REPUBBLICA GARAGE ED ALTRI/COMUNE DI 
CATTOLICA - SOSTITUZIONE LEGALE PATROCINATORE CAUSA 
INNANZI LA CORTE D'APPELLO DI BOLOGNA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CERRI ALFREDO/COMUNE INNANZI AL TAR: NOMINA 
PATROCINATORE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

BACCHINI COLOMBO E CERRI EDE/COMUNE INNANZI AL TAR: 
NOMINA PATROCINATORE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

 SPESE LEGALI CAUSA SOCIETA' VENTURINI SNC /COMUNE DI 
CATTOLICA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO IN SEDE GIURISDIZIONALE EX 
ART. 62 D.L. 104/2010 PROMOSSO DALLA SIG. HYKAWA 
NATALIYA PER LA RIFORMA DELL'ORDINANZA DEL TAR EMILIA 
ROMAGNA N. 56/2017

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO DAVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE PROPOSTO 
DALLA SOCIETÀ MARINA DI CATTOLICA AI SENTI DELL'ART. 62 
D.LGS 546/1992 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE ALL'AVV. GIOVANNI LAURICELLA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO DAVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE PROPOSTO 
DALLA SOCIETÀ MARINA DI CATTOLICA AI SENTI DELL'ART. 62 
D.LGS 546/1992 . INCARICO ALL'AVVOCATO DOMICILIATARIO 
RENATO CARUSO

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

FONDO REGIONALE DESTINATO A INQUILINI MOROSI 
INCOLPEVOLI  

CTR. RER 
C/CORREN

TE



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 11 di 17

DETTAGLIO COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

CAUSALE CAPITOLO
ANNO DI 

REIMPUTA
ZIONE

FONTE DI 
FINANZIA
MENTO

RESPONSA
BILE

IMPORTO  A 
FPV/CORRENTE

270002 2018 SANTATO € 1.542,86

270002 2018 SANTATO € 380,64

4650002 2018 RINALDINI € 8.190,00

270002 2018 SANTATO € 1.649,44

270002 2018 SANTATO € 2.461,59

270002 2018 SANTATO € 2.518,57

270002 2018 SANTATO € 4.330,35

270002 2018 SANTATO € 704,75

2635000 2018 RINALDINI € 695,00

270002 2018 SANTATO € 1.441,18

270002 2018 SANTATO € 6.978,40

270002 2018 SANTATO € 253,76

270002 2018 SANTATO € 2.103,84

270002 2018 SANTATO € 1.084,82

270002 2018 SANTATO € 634,40

270002 2018 SANTATO € 634,40

 RICORSO AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE PER LA 
RIFORMA DELLA SENTENZA DELLA CORTE DI APPELLO DI 
BOLOGNA NR. 1054/2016 PROPOSTO DAL SIG. M.L. , NOTIFICATO 
IN DATA 24/05/2017 (PROT 20719 - CONFERIMENTO INCARIRICP.

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

 RICORSO AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE PER LA 
RIFORMA DELLA SENTENZA DELLA CORTE DI APPELLO DI 
BOLOGNA NR. 1054/2016 PROPOSTO DAL SIG. M.L. DIPENDENTE 
DI RUOLO DEL COMUNE DI CATTOLICA. NOMINA  
DOMICILIATARIO DEL PROVVEDIMENTO

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

FONDO NAZIONALE PER L'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI. EROGAZIONE CONTRIBUTO 
ALL'AZIENZA U.S.L. DELLA ROMAGNA.

CTR. RER 
C/CORREN

TE

PATROCINIO LEGALE EX ART. 12 AREA DELLA DIRIGENZA ARCH 
DANIELE FABBRI - PROCEDIMENTO AVANTI AL TAR E.R. 
PROMOSSO DA MANCINI MAURIZIO (PROT. 35049) -  INCARICO 
LEGALE  INDIVIDUATO QUALE AVVOCATO DI COMUNE 
GRADIMENTO.

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO ALLA COTRE DI APPELLO DI BOLOGNA AVVERSO LA 
SENTENZA 299 DEL 23.10.2017. R.G.310/2017

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

PROCEDURA URGENTE DI RILASCIO IMMOBILE OCCUPATO 
SENZA TITOLO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN GABICCE VIA 
PANORAMICA, IN ESECUZIONE DELLE SENTENZE DELLA CORTE 
DI APPELLO DI PESARO NR 272/2014 E DEL TRIBUNALE DI 
PESARO NR 286/2006 - 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

TRIBUNALE DI RIMINI RG 4889/2012 E RG.4130/2013 
PROCEDIMENTI RIUNITI EX ART. 702 BIS CPC - SALDO INCARICO 
DI PATROCINIO LEGALE CONFERITO ALL'AVVOCATO 
ALESSANDRA VITA CON DGC 123/2014 -  

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

TRIBUNALE DI RIMINI RGE 398/2017 - PIGNORAMENTO 
MOBILIARE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DIRITTI E 
ONORARI INCARICO AVV. ANTONIO ALUIGI CONFERITO CON 
DGC 133/2016 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

 APPROVAZIONE PROGETTO "LA LUCE DELLA MEMORIA" 
RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI CATTOLICA E DI 
MONDAINO A.S.2017-2018  

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

INCARICHI DI PATROCINIO E SPESE LEGALI - ATTO DI CITAZIONE 
AVANTI GIUDICE DI PACE DI RIMINI PROMOSSO DA GALLI 
ROBERTO RG 2423/2013

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CAUSA MARIO SALA/COMUNE RICORSO IN APPELLO - 
AFFIDAMENTO INCARICO  DI PATROCINIO AVV. VITA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CAUSA MARIO SALA/COMUNE - RICORSO IN APPELLO - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DOMICILIAZIONE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

T.A.R. EMILIA ROMAGNA R.G. N. 701/2011 LA LAMPARA 
SRL/COMUNE DI CATTOLICA - SOSTITUZIONE LEGALE 
PATROCINATORE - CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE ALL'AVV. SILVIO CAMPANA APPROVATO CON DGC 1/2016 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO PROMOSSO 
DALLA SIG. FUZZI ENRICA NOTIFICATO IN DATA 25.01.2016. 
INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI COMUNE DI 
CATTOLICA /GE.CO.PARK SRL/BANCA POPOLARE DELL'ETRURIA 
E DEL LAZIO RG 1275/2013 - SOSTITUZIONE LEGALE 
PATROCINATORE - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE ALL'AVV. ALESSANDRA VITA APPROVATO CON DGC 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

PROCEDIMENTO AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI RG 6812/2013 
COMUNE DI CATTOLICA/COMUNE DI RIMINI - SOSTITUZIONE 
LEGALE PATROCINATORE - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ALESSANDRA VITA APPROVATO 
CON DGC 30/2016 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 12 di 17

DETTAGLIO COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

CAUSALE CAPITOLO
ANNO DI 

REIMPUTA
ZIONE

FONTE DI 
FINANZIA
MENTO

RESPONSA
BILE

IMPORTO  A 
FPV/CORRENTE

270002 2018 SANTATO € 1.712,88

270002 2018 SANTATO € 1.522,66

270002 2018 SANTATO € 6.978,40

270002 2018 SANTATO € 253,76

270002 2018 SANTATO € 2.295,58

270002 2018 SANTATO € 2.683,84

270002 2018 SANTATO € 2.854,80

270002 2018 SANTATO € 1.370,50

CARIM/COMUNE INNANZI AL TAR - INCARICO DI PATROCINIO
270002 2018 SANTATO € 2.398,03

270002 2018 SANTATO € 2.455,13

270002 2018 SANTATO € 536,60

270002 2018 SANTATO € 625,52

270002 2018 SANTATO € 2.103,04

270002 2018 SANTATO € 3.435,28

270002 2018 SANTATO € 846,30

270002 2018 SANTATO € 2.740,60

270002 2018 SANTATO € 2.297,28

270002 2018 SANTATO € 16.448,54

TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE 135.979,20

RICORSO AL TAR DELL'EMILIA ROMAGNA PROMOSSO DALLA 
SOCIETA' STEMY DI SCROCCHI & C. S.A.S. NOTIFICATO IN DATA 
16/02/2016 - (PROT. 5924) AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. SILVIO CAMPANA APPROVATO 
CON DGC 31/2016 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA R.G. 1262/2012 CIRCOLO 
TENNIS/COMUNE DI CATTOLICA

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO  AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA 
AVVERSO LA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI RIMINI N. 471/2016 
DEL 04/04/2016 COMUNE DI CATTOLICA/GECOPARK SRL - BANCA 
POPOLARE DELL'ETRURIA - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO  AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA 
AVVERSO LA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI RIMINI N. 471/2016 
DEL 04/04/2016 COMUNE DI CATTOLICA/GECOPARK SRL - BANCA 
POPOLARE DELL'ETRURIA - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO IN APELLO AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO 
PROMOSSO DALLA  SOCIEITA' STEMY S.A.S DI SCROCCHI 
STEFANIA & C . INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO IN APPELLO AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO CAUSA 
COMUNE DI CATTOLICA/BACCHINI LUISA E AUGUSTO. INCARICO 
PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

 RICORSO AVANTI AL T.A.R. EMILIA ROMAGNA NOTIFICATO IN 
DATA 24/5/2016 (PROT 19355) PROMOSSO DA IMMOBILIARE IL 
POGGIO SRL - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 
ALL'AVVOCATO ANTONIO ALUIGI IN ESECUZIONE  DGC 92 /2016 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

L'IMMOBILE SRL/COMUNE INNANZI AL TAR: SOSTITUZIONE 
LEGALE PATROCINATORE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

PIERANI GIORGIO/COMUNE INNANZI AL TAR: INCARICO DI 
PATROCINIO 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RECUPERO DEL CREDITO DA SENTENZA CONSIGLIO DI STATO N. 
4752/2013 DEL 26.09.2013 IMPRESA EDILE PIERANI GIORGIO 
INCARICO LEGALE DI CUI ALLA DGC 27/2014 - APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI SPESA GEOM DE CECCO DAVIDE PER VISURE  E 
TRASCRIZIONE PIGNORAMENTI 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CORTE DI CASSAZIONE RG17461/2013 PIVA IVO/ COMUNE DI 
CATTOLICA INTEGRAZIONE  SPESA INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE CONFERITO CON DGC N. 118/2014 E DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 606 E N. 740/2014

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

APPELLO  CONSIGLIO DI STATO SENTENZA TAR EMILIA 
ROMAGNA - BOLOGNA N. 601 DEL 06/09/2013 GAMMA GROUP/ 
COMUNE DI CATTOLICA - INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 
CONFERITO CON DGC 129/2014 -

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

SENTENZA T.A.R. EMILIA ROMAGNA- BOLOGNA N. 8049/2010 - 
APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO - BARTOLINI LUIGI /COMUNE 
DI CATTOLICA -INCARICO DI PATROCINIO LEGALE  CONFERITO 
CON DGC 128/2014

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

CONFERIMENTO INCARICO  LEGALE ALL'AVV. ANTONIO ALUIGI 
PER RECUPERO CREDITI - IMPEGNO PER SPESE VIVE PRESUNTE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

PROCEDIMENTO PENALE N.1132/2009 DAVANTI AL GIUDICE DI 
PACE DI RIMINI - POLIZZA TUTELA LEGALE ALLIANZ S.P.A. 
N.031644134. ASSICURATO DOTT. M.S. 

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

RICORSO AL TAR PROPOSTO DALLA SOCIETA' L'IMMOBILE 
PIAZZA MERCATO DI VENTURINI BRUNO & C S.A.S. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI

TRIBUNALE DI BOLOGNA - ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO 
DALLA SOC. CASSA DI RISPARMIO DI CESENA SPA NOTIFICATO 
IN DATA 11/02/2014 (PROT. 4639) - RG 2909/2014 -  
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 505/2014 E N. 176/2015

ENTRATE 
CORRENTI 
GENERALI



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 13 di 17

 DETTAGLIO COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 

CAUSALE CAPITOLO

7440004 2018 MUTUO COSTA € 5.518,16

7440004 2018 MUTUO COSTA € 309.208,36

7440004 2018 MUTUO COSTA € 8.703,41

7440004 2018 MUTUO COSTA € 106.692,65

7440004 2018 MUTUO COSTA € 85.930,00

7440004 2018 MUTUO COSTA € 1.569,44

9937002 2018 MUTUO COSTA € 3.668,14

7850000 2018 COSTA € 1.605,54

11145000 2018 CTR. RER COSTA € 6.819,89

11145000 2018 CTR. RER COSTA € 3.623,61

9971002 2018 COSTA € 868,45

9338001 2018 COSTA € 20.000,00

9300001 2018 COSTA € 20.520,36

11376000 2018 COSTA € 6.951,56

9937007 2018 COSTA € 3.500,00

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARREDO URBANO DI VIA DANTE
9937007 2018 COSTA € 213.056,54

9937007 2018 COSTA € 43.895,60

6511002 2018 COSTA € 31,30

9937007 2018 COSTA € 8.033,70

9937007 2018 COSTA € 2.134,02

9937007 2018 COSTA € 20.145,49

ANNO DI 
REIMPUT
AZIONE

FONTE DI 
FINANZIA
MENTO

RESPONSA
BILE

IMPORTO  
CONFLUITO A 

FONDO

PROGETTO DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI 
ALL'INTERNO DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE EX D.LGS N. 81/2008  

REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE: AFFIDAMENTO LAVORI

REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE: INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI OPERE IN CEMENTO ARMATO

REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE: SOMME A DISPOSIZIONE

REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE: AFFIDAMENTO LAVORI

REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE: INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI OPERE IN CEMENTO ARMATO

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ARREDO URBANO DI VIALE FIUME - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE  EX D.LGS. N. 81/2008    

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEL 
PATRIMONIO COMUNALE  - ANNO 2017

PROV.AUT
. EDILIZIE

SERVIZIO PER ATTIVITA' AMBIENTALI E CARATTERIZZAZIONE DEI 
SEDIMENTI DA DRAGARE PER AUTORIZZAZIONE SCARICO A MARE EX D.M. 
AMBIENTE N. 173/2016 

DRAGAGGIO FONDALI DEL PORTO REGIONALE - SOMME A DISPOSIZIONE 
SUBIMPEGNATO PER IMPUTAZIONE A FPV 2018

LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI PROGETTAZIONE  PER PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA 
SICUREZZA INTEGRATA DELL'AREA TURISTICO-COMMERCIALE.

PROV.AUT
. EDILIZIE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 
SPORTIVA DENOMINATA "SKATEPARK REGINA" UBICATA PRESSO IL PARCO 
MELVILLE JONES. .   

PROV.AUT
. EDILIZIE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE VERTICALE ALBERATE 
STRADE E PIAZZE CITTADINE - ANNI 2017-2018 

PROV.AUT
. EDILIZIE

SOSTITUZIONE BOLLITORE E MIGLIORAMENTO IMPIANTO DISTRIBUZIONE 
ED EROGAZIONE ACQUA CALDA A SERVIZIO  DEGLI SPOGLIATOI DEL  
CENTRO  CALCISTICO TORCONCA 

PROV.AUT
. EDILIZIE

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARREDO URBANO DI VIA DANTE - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE EX D.LGS N. 81/2008 

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'ARREDO URBANO DI VIA BOVIO - 
APPROVAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE, PERIZIA  E  AGGIUDICAZIONE  
LAVORI 

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 

FORNITURA E POSA IN OPERA TENDE DA SOLE PRESSO GLI EDIFICI 
SCOLASTICI COMUNALI . CONTRIBUTO ANAC

PROV.AUT
. EDILIZIE

REALIZZAZIONE DELLE OPERE EDILI ED ELETTRICHE NECESSARIE PER 
L'ALIMENTAZIONE PERMANENTE DELL'AUTOVELOX SULLA S.S. 16 
ADRIATICA - OPERE EDILI STRADALI

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE EDILI ED ELETTRICHE NECESSARIE PER 
L'ALIMENTAZIONE PERMANENTE DELL'AUTOVELOX SULLA S.S. 16 
ADRIATICA - OPERE ELETTRICHE

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E INSTALLAZIONE PENSILINA PRESSO LA 
STAZIONE AUTOCORRIERE - APPROVAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE, 
PERIZIA  E  AGGIUDICAZIONE  DEI LAVORI   

AVANZO DI 
PARTE 

CORRENTE 



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 14 di 17

 DETTAGLIO COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 

CAUSALE CAPITOLO
ANNO DI 
REIMPUT
AZIONE

FONTE DI 
FINANZIA
MENTO

RESPONSA
BILE

IMPORTO  
CONFLUITO A 

FONDO

9338002 2018 MUTUO COSTA € 630.681,08

9338002 2019 MUTUO COSTA € 420.454,06

6243000 2018 COSTA € 11.655,88

6511002 2018 COSTA € 69.127,76

6834001 2018 COSTA € 1.268,80

11145000 2018 CTR. RER COSTA € 19.180,70

9937005 2018 CTR. RER COSTA € 51.708,51

PROGETTO PRO.DE.: SOMME A DISPOSIZIONE 9937005 2018 CTR. RER COSTA € 9.246,09

11336000 2018 COSTA € 622,34

6742000 2018 CTR. RER COSTA € 1.635,00

RIPROFILATURA SCOGLIERE: QUOTA INCENTIVI DI PROGETTAZIONE 7106000 2018 COSTA € 476,00

6243000 2018 COSTA € 12.566,00

9303006 2018 COSTA € 5.343,19

TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 2.106.441,63

DI CUI  IMPIEGATO NEL 2018 1.685.987,57

DI CUI  IMPIEGATO NEL 2019 420.454,06

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI DA CALCIO STADIO CALBI (FIN. 
MUTUO ICS): APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO - OPERE IN APPALTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI DA CALCIO STADIO CALBI (FIN. 
MUTUO ICS): APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO - OPERE IN APPALTO

ACQUISTO LICENZE E SOFTWARE PER POTENZIAMENTO C.E.D. (FIN. 
CONCESSIONI EDILIZIE) -ATTIVAZIONE PORTALE DEI SERVIZI ON LINE PER I 
PAGAMENTI PAGO PA PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

PROV.AUT
. EDILIZIE

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART.36, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO FORNITURA E 
POSA IN OPERA TENDE DA SOLE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI 

PROV.AUT
. EDILIZIE

CONFERIMENTO INCARICO PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

AVANZO DI 
GESTIONE

DRAGAGGIO FONDALI PORTOCANALE (FINANZIATO DA CTR. RER 
DETERMINA N. 18774 DEL 23/11/2016): IMPEGNO DEL QUADRO ECONOMICO 
DI PROGETTO - PROCEDURA NEGOZIATA AVVIATA ENTRO IL 31/12/2016

PROGETTO "PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE VIABILITA' E CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A MARE DEL 
COMUNE DI CATTOLICA" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLE OPERE E 
SERVIZI DI COMPLETAMENTO DELLE LINEE DI INTERVENTO

NIDO D'INFANZIA "CELESTINA RE" -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'AREA ESTERNA - FONDO PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE 

PROV.AUT
. EDILIZIE

QUOTA INCENTIVI DI PROGETTAZIONE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SCUOLA MEDIA: RIFACIMENTO SOLAIO E IMPIANTO RICAMBIO ARIA   

PROV.AUT
. EDILIZIE

FORNITURA  SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE DI EDILIZIA 
PRIVATA - 

PROV.AUT
. EDILIZIE

PROGETTO G.I.Z.C.: SOMME A DISPOSIZIONE (INCENTIVI DI 
PROGETTAZIONE, SPESE TECNICHE ECC.)

AVANZO DI 
GESTIONE

RIEPILOGO COMPOSIZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER FONTE DI FINANZIAMENTO

2018 2019 2020

ENTRATE CORRENTI GENERALI € 104.339,15 € 0,00 € 0,00

CTR. RER C/CORRENTE € 31.640,05 € 0,00 € 0,00

MUTUO € 1.572.425,30 € 420.454,06 € 0,00

CTR. RER € 92.213,80 € 0,00 € 0,00

PROV.AUT. EDILIZIE € 144.425,19 € 0,00 € 0,00

AVANZO DI GESTIONE € 6.611,99 € 0,00 € 0,00

AVANZO DI PARTE CORRENTE € 290.765,35 € 0,00 € 0,00

TOTALE DOTAZIONE FPV BIL. 2018/2020 2.242.420,83 420.454,06 0,00



CONSIDERATO CHE occorre adeguare l’importo dei residui presunti iscritti nel bilancio di 
previsione agli importi definitivi  risultanti   dal  presente riaccertamento   ordinario,   nonché   le  
previsioni   di   cassa del bilancio di previsione 2018/2020 - annualità  2018 -  approvato   con   la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/1/2018, come da elaborati contabili allegati;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00, 
come modificato dalla L. 213/2012;

PROPONE

1) di approvare le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 
secondo le risultanze indicate in premessa e gli allegati di seguito riportati, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

- allegato a): comunicazioni dei dirigenti;
- allegato b): elenco residui attivi mantenuti:
- allegato c): elenco residui attivi mantenuti per capitolo:
- allegato d): riepilogo complessivo operazioni su residui attivi;
- allegato e): elenco residui passivi mantenuti:
- allegato f): elenco residui passivi mantenuti per capitolo:
- allegato g): riepilogo complessivo operazioni su residui passivi;

2) di approvare le reimputazioni tramite FPV all'esercizio 2018 degli impegni 2017, per effetto della 
revisione dei cronoprogrammi delle spese di investimento e/o per effetto di eventi  sopravvenuti 
dopo l'assunzione dell'impegno di spesa che hanno determinato il rinvio dell'esigibilità della stessa, 
come da seguenti allegati:

- allegato h): variazioni entrata bilancio 2018/2020;
- allegato i): variazioni spesa da reimputazione impegni bilancio 2018/2020;

3)   di  approvare   conseguentemente   le  variazioni   di  competenza   e  di  cassa   al  bilancio  di  
previsione 2018/2020 al fine di adeguare gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di entrata 
a finanziamento delle spese reimputate e al fine di adeguare le previsioni di cassa conseguenti alle  
operazioni di riaccertamento dei residui da riportare secondo i seguenti allegati contabili:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 15 di 17

2018 2019 2020

IMPEGNI DI SPESA DI PARTE CORRENTE REIPUTATI 135.979,20 0

IMPEGNI DI SPESA DI PARTE CAPITALE REIMPUTATI 2.106.441,63 420.454,06 0

TOTALE DOTAZIONE FPV BIL. 2018/2020 2.242.420,83 420.454,06 0,00

RIEPILOGO COMPOSIZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2017 DA ISCRIVERE IN ENTRATA 
NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020



- allegato l): variazioni stanziamenti di cassa parte entrata bilancio 2018/2020;
- allegato m): variazioni stanziamenti di cassa parte spesa bilancio 2018/2020;

4) di approvare i seguenti allegati di interesse del tesoriere:

- allegato n): variazioni entrate di interesse del tesoriere;
- allegato o): variazioni spese di interesse del tesoriere;

5)  di dare atto che, a seguito della presente variazione di bilancio, risultano rispettati gli 
equilibri di cui all’art 193 Dlgs 267/00, come da allegato sub lett. p): equilibri;

6)  di  dare  atto  che  al  31/12/2017  l'ammontare  della  giacenza  di  cassa  vincolata  è  pari  a  euro 
62.693,76, derivante da contributi regionali riscossi in via anticipata e relativi a progetti in ambito 
socio-educativo;

7)   di   prendere   atto   del   permanere   della   coerenza del  bilancio   di   previsione   con  il 
saldo  programmatico del pareggio di bilancio 2018/2020;

8)  di trasmettere la presente delibera al Tesoriere Comunale nel rispetto  di quanto previsto   dal 
Principio   Contabile    Allegato   4/2   al    D.lgs.118/2011   in    ordine   alle  informazioni 
conseguenti   al   riaccertamento   dei   residui   e   alle   variazioni   del   fondo pluriennale  
vincolato disposte con il presente atto;

9) di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai   sensi 
dell’art.   134,   comma   4,   del   D.Lgs.   267/00,   stante   l’urgenza   di   consentire la corretta  
gestione delle entrate e delle spese.  
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 16 di 17



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  43 del 02/03/2018             Pag. 17 di 17


